ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 15 февраля 2024 года

Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующей - судьи Житинского А.В.,

при секретаре Курмановой А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижневартовского района Поляковой В.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО19 удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по данному уголовному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст.158, п.п. «а,б» ч.4 ст.158, ч.5 ст.327, п.п. «а,б» ч.4 ст.158, п.п. «а,б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил четыре кражи принадлежащего АО «Самотлорнефтегаз» имущества организованной группой, в особо крупном размере, а также использовал заведомо подложный документ, при следующих обстоятельствах. 

Иное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - Иное лицо №1), обладая стремлением к положению лидера, преследующий корыстную цель незаконного получения материальной выгоды, за счет систематических хищений имущества Акционерного Общества «Самотлорнефтегаз» (далее по тексту - АО «Самотлорнефтегаз» либо Общество) с кустовых площадок, расположенных на территории Самотлорского месторождения Нижневартовского района, достоверно зная о доходности и выгодности совершения данного рода преступлений, понимая, что незаконная деятельность приносит материальный доход, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность невозможна без создания сложной организационно - иерархической структуры, включающей в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, обладая организаторскими способностями, не позднее ноября 2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения упомянутому Обществу материального ущерба и желая их наступления, сформировало у себя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для систематического совершения тяжких преступлений имущественного характера. 

Иное лицо №1, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, как самоуверенность, цинизм, хитрость, инициативность, с целью организации совершения преступлений, с учетом изложенных целей и задач, стало подыскивать лиц, готовых вступить в организованную им преступную группу и содействовать четкому и слаженному ее функционированию.

С этой целью Иное лицо №1 создало и возглавило организованную группу, объединенную на основе общих жизненных ориентиров, ценностей и преступных интересов, что обусловило ее сплоченность и устойчивость, куда, в ноябре 2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, вовлекло ранее знакомых ему лиц, а именно: ФИО1 (далее по тексту – ФИО1) и Иное лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Иное лицо №2), определив роли каждого с учетом их способностей и возможностей. 

Для реализации преступного умысла, Иное лицо №1, в целях незаконного обогащения, разработало, спланировало и впоследствии внедрило план и специальную схему совершения преступлений. Основными объектами преступного посягательства участниками организованной группы были определены обсадные трубы различного диаметра. 

Иное лицо №1, обладая волевым характером и организаторскими способностями, активной жизненной позицией, качествами лидера, необходимыми для совершения преступлений навыками, стало выполнять в ней руководящие функции.

Для себя, как руководителя организованной группы, Иное лицо №1 определило следующие функции: 

- осуществлять разработку преступного плана;

- руководить деятельностью членов организованной группы на всех стадиях совершения преступлений, вовлекать иных соучастников преступлений, поддерживать постоянную связь; 

- изготавливать поддельные путевые листы и товарно-транспортные накладные для транспортных средств, задействованных при совершении преступления;

- подыскивать государственные регистрационные знаки для установки на транспортные средства, задействованные при совершении преступлений;

- распоряжаться денежными средствами, полученными в результате незаконной реализации похищенного имущества, и распределять их по своему усмотрению между членами группы; 

- разрабатывать методы конспирации и обеспечивать их применение;

- принимать непосредственное участие в совершении преступлений, координировать посредством сотовой связи действия соучастников преступлений. 

Для ФИО1 и Иного лица №2, как информационному и исполнительскому звену, руководитель преступной группы – Иное лицо №1, с учетом способностей и возможностей каждого из соучастников, определило выполнение следующих функций:

ФИО1 занимая должность начальника производственно-технического отдела Акционерного Общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), имея доступ, в связи с занимаемой должностью, к сведениям о месте нахождения ремонтных бригад АО «

<

данные изъяты>», номерах кустовых площадок, на которых базировались ремонтные бригады, а также о наличии остатка незадействованной трубной продукции при проведении ремонтных работ, исполняя функции информатора организованной группы в соответствии с планом совершения преступлений, должен был по указанию Иного лица №1, сообщать последнему о номерах кустовых площадок Самотлорского месторождения Нижневартовского района, на которых ремонтные бригады окончили выполнение работ и готовились к перебазировке на другие объекты, а также об остатках обсадной трубы на территории кустовых площадок; сообщать мастерам и технологам буровых бригад о якобы законном вывозе остатков трубной продукции работниками Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>»);

Иное лицо №2, являясь исполнителем организованной группы в соответствии с планом совершения преступлений, должно было по указанию Иного лица №1 принимать непосредственное участие в совершении преступлений, выполнять в момент совершения преступлений, согласно указаниям организатора группы – Иного лица №1 активные действия, направленные на достижение преступного результата, непосредственно участвовать в незаконном изъятии имущества, подыскивать специализированный транспорт для загрузки и дальнейшей перевозки похищенных труб до места реализации, заменять государственные регистрационные знаки на подложные, сопровождать автомобили совместно с водителями с похищенными трубами до места разгрузки; организовать реализацию похищенных труб, получать денежные средства, добытые вследствие реализации похищенного имущества и передавать их Иному лицу №1, с целью дальнейшего распределения между участниками организованной преступной группы.

Группа, в которую входили Иное лицо №1, ФИО1 и Иное лицо №2 являлась устойчивой, что выражалось:

- длительностью существования (с ноября 2020 года по 31 августа 2022 года) и количестве, совершенных преступлений: в период с 03.08.2022 года по 31.08.2022 года участниками группы было совершено 9 преступлений; 

- в наличии заранее разработанного преступного плана и предварительной договоренности, выразившейся в определении предмета преступного посягательства, распределении полученных денежных средств между участниками организованной группы; 

- в сплоченности между участниками группы, что выражалось в том, что в ходе совершения преступлений, действия соучастников являлись согласованными, они доверяли друг другу, по вопросам преступной деятельности осуществляли общение между собой посредством сотовой связи;

- руководством группой: руководителем – Иным лицом №1, который планировал преступления, принимал личное участие в их совершении, получал денежные средства, часть вырученных денежных средств делил между другими участниками преступлений; 

- общей целью у участников группы, связанной с совершением преступлений для извлечения материальной выгоды, расширения сфер влияния и росту авторитета в криминальном сообществе; 

- в наличии технической оснащенности участников группы, которые осуществляли связь между собой по сотовым телефонам;

- в наличии заранее изготовленных поддельных путевых листов и товарно-транспортных накладных на транспортные средства и перевозимую похищенную трубную продукцию, необходимых для беспрепятственного проезда через охраняемые дорожно-контрольные пункты (далее по тексту – ДКП);

- в наличии заранее подготовленного заведомо подложного государственного регистрационного знака 

<

***>, необходимого для установки на задействованное транспортное средство, используемого в целях облегчения и сокрытия совершаемого преступления;

- в наличии неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средств, которые использовались при совершении преступлений с целью транспортировки участников организованной группы к местам совершения преступлений; с целью сопровождения грузовых автомобилей, на которых транспортировалась похищенная трубная продукция; а также с целью быстрого отхода с места совершения преступления. 

Преступная группа характеризовалась организованностью и сплоченностью. Организованность и сплоченность преступной группы выражалась в следующем: наличии лидера – Иного лица №1, обладающего широкими познаниями в организации, тщательной подготовке, планировании преступных действий, и совершении преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, который был единоличным инициатором преступных намерений, подбирал состав, распределял роли; стабильности состава группы, в которую входили ФИО1 и Иное лицо №2; приискании транспортных средств для перевозки труб; приискании подменных государственных регистрационных знаков для установки на перевозящие похищенное имущество транспортные средства и действием под видом сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» при совершении преступлений в целях конспирации; приискании мест разгрузки; согласованности действий между участниками группы, заключающейся в договоренности о месте, дате, времени, способе совершения преступлений, четком распределении ролей между участниками группы; наличии общих целей, доверии; постоянстве форм и методов преступной деятельности; решимости членов группы совершать преступные действия, направленные на хищения чужого имущества; при этом каждый из участников группы осознавал, что он участвует в выполнении части или всех взаимосвязанных действий и осуществляет совместно с другими участниками преступление.

Кроме того, преступная группа, организованная и руководимая Иным лицом №1, характеризовалась выработанной системой конспирации: при заезде на территорию Самотлорского месторождения Нижневартовского района, а в дальнейшем на кустовые площадки, с которых планировалось хищение обсадной трубы, на транспортные средства, задействованные для перевозки похищенных труб, устанавливались подложные, заранее подготовленные государственные регистрационные знаки, а также участники организованной группы представлялись работниками ООО «

<

данные изъяты>», которыми в действительности законно, на основании поданной заявки, вывозились обсадные трубы, чтобы вызвать доверие и остаться незамеченными, что позволило членам организованной группы осуществлять их совместную преступную деятельность длительный период времени до момента разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

В период существования организованной группы ее участниками совершены тайные хищения имущества Общества, а также использования заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях облегчения совершения преступления и его сокрытия и использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах:

1) Так, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 02 часов 00 минут 04 августа 2022 г., согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно обсадных труб различных диаметров, принадлежащих АО «Самотлорнефтегаз», Иное лицо №1, с целью погрузки похищенной трубы, подыскало за денежное вознаграждение, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, неустановленного в ходе предварительного следствия крановщика, на неустановленном в ходе следствия автокране, а также для ее транспортировки автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы. ФИО1, являясь начальником производственно-технического отдела АО «

<

данные изъяты>», то есть используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, по указанию Иного лица №1, осуществил телефонный звонок мастеру буровой в составе бригады МБС-52 ФИО5 и сообщил о том, что в ночное время планируется вывоз остатков обсадной трубы с территории кустовой площадки, тем самым уведомил материально-ответственное должностное лицо о якобы законном вывозе имущества.

В неустановленный период времени, но не позднее 02 часов 00 минут 04 августа 2022 г., Иное лицо №1 и Иное лицо №2 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением Иного лица №1, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на тайное хищение имущества АО «Самотлорнефтегаз», встретили автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, около магазина, расположенного в районе ДКП №4 Самотлорского месторождения Нижневартовского района, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где пересели в вышеуказанное транспортное средство, под управлением ФИО4 После чего, Иное лицо №2, по указанию Иного лица №1, осуществило замену государственного регистрационного знака, установленного на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», под управлением ФИО4, с № на №, а Иное лицо №1 передало ФИО4 пропуск на территорию Самотлорского месторождения, для предъявления его на ДКП. 

В неустановленный период времени, но не позднее 02 часов 00 минут 04 августа 2022 г., неустановленное лицо, из числа охранников Общества с ограниченной ответственностью ЧОП «

<

данные изъяты>» г.Нижневартовск (далее по тексту - ООО ЧОП «

<

данные изъяты>), осуществляющее охрану въезда на территорию Самотлорского месторождения, не осведомленное о преступных намерениях организованной группы, проверив документы, разрешающие въезд на территорию Самотлорского месторождения, предоставленные Иным лицом №1, предоставило беспрепятственный проезд на территорию Самотлорского месторождения Нижневартовского района автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, используемым в целях конспирации, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. После проезда ДКП №4, Иное лицо №1 указало о необходимости проехать на территорию кустовой площадки №1187а Самотлорского месторождения Нижневартовского района, тем самым Иное лицо №1 указало место загрузки и маршрут следования для ее осуществления, а также убедило ФИО4 в законности действий, пояснив, что у них имеются все необходимые сопроводительные документы, которые находятся при нем. 

После чего, Иное лицо №1 и Иное лицо №2 совместно с ФИО4, на вышеуказанном транспортном средстве проследовали на территорию кустовой площадки №1187а Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?5?23?с.ш. 76?36?44? в.д., куда прибыли около 02 часов 00 минут 04 августа 2022 г. По приезду, Иное лицо №1 обратилось к технологу буровой в составе бригады МБС-52 ФИО5, исполнявшему обязанности мастера в ночное время, представившись работником ООО «

<

данные изъяты>» и передав путевой лист, с целью осуществления погрузки обсадной трубы, якобы с целью законного ее вывоза. Далее, неустановленное лицо, на неустановленном автокране, прибывшем по указанию Иного лица №1 на указанную кустовую площадку, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут 04 августа 2022 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, осуществило загрузку совместно с Иным лицом №2, выполнявшим функции стропальщика, автомобиля ФИО4 трубой обсадной ОТТМ диаметра 324мм, толщиной стенки 9,5 мм, в количестве 2 штук, общей длиной 23 метра, весом 1,886 т., стоимостью 138 118 рублей 52 копейки и трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 51 штуки, общей длиной 576 метров, весом 24,192 т., стоимостью 1 963 655 рублей 04 копейки, общей стоимостью 2 101 773 рубля 56 копеек, принадлежащими АО «Самотлорнефтегаз», которую необходимо доставить в пункт разгрузки производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, при этом технолог буровой бригады МБС-52 ФИО5 выписал товарно-транспортную накладную №1 от 04.08.2022 и передал ее Иному лицу №1.

В период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 04 августа 2022 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Иное лицо №1 и Иное лицо №2, совместно с ФИО4, выехали с указанной кустовой площадки на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами, общей стоимостью 2 101 773 рубля 56 копеек, и проследовали к ДКП №4 Самотлорского месторождения, где Иное лицо №1 предоставило неустановленному лицу из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», товарно-транспортную накладную №1 от 04.08.2022, выписанную технологом буровой бригады ФИО5, которое, проверив предоставленные документы на груз и сам перевозимый груз, предоставило беспрепятственный проезд с территории Самотлорского месторождения Нижневартовского района автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. 

После выезда с территории Самотлорского месторождения, Иное лицо №1 пересело в неустановленный в ходе предварительного следствия автомобиль, а ФИО4, в сопровождении Иного лица №2, на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак № загруженным трубой обсадной ОТТМ диаметра 324мм, толщиной стенки 9,5 мм, в количестве 2 штук, общей длиной 23 метра, весом 1,886 т., стоимостью 138 118 рублей 52 копейки и трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 51 штуки, общей длиной 576 метров, весом 24,192 т., стоимостью 1 963 655 рублей 04 копейки, общей стоимостью 2 101 773 рубля 56 копеек, проследовал до места разгрузки, то есть на территорию производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, где похищенные трубы были разгружены ФИО8, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы, тем самым реализованы.

Тем самым, участники организованной группы: Иное лицо №1, ФИО1 и Иное лицо №2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, трубы обсадные ОТТМ диаметра 324мм, толщиной стенки 9,5 мм, в количестве 2 штук, общей длиной 23 метра, весом 1,886 т., стоимостью 138 118 рублей 52 копейки и трубы обсадные диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 51 штуки, общей длиной 576 метров, весом 24,192 т., стоимостью 1 963 655 рублей 04 копейки, в общем количестве 53 штуки, общей стоимостью 2 101 773 рубля 56 копеек, принадлежащие АО «Самотлорнефтегаз», чем причинили АО «Самотлорнефтегаз» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

2) Также, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 14 часов 00 минут 24 августа 2022 г., согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно обсадных труб различных диаметров, принадлежащих АО «Самотлорнефтегаз», Иное лицо №1, с целью погрузки похищенной трубы, подыскало за денежное вознаграждение, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, неустановленного в ходе предварительного следствия крановщика, на неустановленном в ходе следствия автокране, а также для ее транспортировки автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы. ФИО1, являясь начальником производственно-технического отдела АО «

<

данные изъяты>», то есть используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, по указанию Иного лица №1, осуществил телефонный звонок мастеру буровой в составе бригады МБС-59 ФИО9 и сообщил о том, что планируется вывоз остатков обсадной трубы с территории кустовой площадки, тем самым уведомил материально-ответственное должностное лицо о якобы законном вывозе имущества.

В неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 00 минут 24 августа 2022 г., Иное лицо №1 и Иное лицо №2, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением Иного лица №1, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на тайное хищение имущества АО «Самотлорнефтегаз», встретили автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, около магазина, расположенного в районе ДКП №4 Самотлорского месторождения Нижневартовского района, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где пересели в вышеуказанное транспортное средство под управлением ФИО4 Иное лицо №2, по указанию Иного лица №1, осуществило замену государственного регистрационного знака, установленного на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», под управлением ФИО4, с № на №, а Иное лицо №1 передало ФИО4 пропуск на территорию Самотлорского месторождения, для предъявления его на ДКП. 

В неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 00 минут 24 августа 2022 г., неустановленное лицо, из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», осуществляющее охрану въезда на территорию Самотлорского месторождения, не осведомленное о преступных намерениях организованной группы, проверив документы, разрешающие въезд на территорию Самотлорского месторождения, предоставленные Иным лицом №1, предоставило беспрепятственный проезд на территорию Самотлорского месторождения Нижневартовского района автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, используемым в целях конспирации, с полуприцепом, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. Затем, Иное лицо №1 указало о необходимости проехать на территорию кустовой площадки №1506Б Самотлорского месторождения Нижневартовского района, тем самым Иное лицо №1 указало место загрузки и маршрут следования для ее осуществления, а также убедило ФИО4 в законности действий, пояснив, что у них имеются все необходимые сопроводительные документы, которые находятся при нем. 

После чего, Иное лицо №1 и Иное лицо №2 совместно с ФИО4, на вышеуказанном транспортном средстве, проследовали на территорию кустовой площадки №1506Б Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?18?2?с.ш. 76?45?34? в.д., куда прибыли около 14 часов 00 минут 24 августа 2022 г. По приезду, Иное лицо №1 обратилось к технологу буровой в составе бригады МБС-59 ФИО10, представившись работником ООО «

<

данные изъяты>» и передав путевой лист, с целью осуществления погрузки обсадной трубы, якобы с целью законного ее вывоза. Далее, неустановленное лицо, на неустановленном автокране, прибывшем по указанию Иного лица №1 на указанную кустовую площадку, в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 августа 2022 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, осуществило загрузку, совместно с Иным лицом №2, выполнявшим функции стропальщика, автомобиля ФИО4 фильтром скважинным диаметра 114 мм, в количестве 28 штук, стоимостью 951 888 рублей 00 копеек; трубой обсадной ОТТМ диаметра 114,3 мм, толщиной стенки 7,4 мм, в количестве 19 штук, общей длиной 209 м., весом 4,389 т., стоимостью 408 583 рубля 98 копеек; трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 12 штук, общей длиной 138 м., весом 5,796 т., стоимостью 462 036 рублей 48 копеек; трубой обсадной диаметра 245 мм, толщиной стенки 8,9 мм, в количестве 12 штук, общей длиной 138,72 м., весом 8,04576 т., стоимостью 596 240 рублей 64 копейки, общим количеством 71 штука, общей стоимостью 2 418 749 рублей 10 копеек, принадлежащими АО «Самотлорнефтегаз», которую необходимо доставить в пункт разгрузки производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

данные изъяты>, при этом технолог буровой бригады МБС-59 ФИО10 выписал товарно-транспортную накладную неустановленного номера от 24.08.2022 и передал ее Иному лицу №1.

В неустановленный период времени, но после 18 часов 00 минут 24 августа 2022 г., Иное лицо №1 и Иное лицо №2, совместно с ФИО4, выехали с указанной кустовой площадки на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами, общей стоимостью 2 418 749 рублей 10 копеек, и проследовали к ДКП №4 Самотлорского месторождения, где Иное лицо №1 предоставило неустановленному лицу из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», товарно-транспортную накладную с неустановленным в ходе предварительного следствия номером от 24.08.2022, выписанную технологом буровой бригады ФИО10, которое, проверив предоставленные документы на груз и сам перевозимый груз, предоставило беспрепятственный проезд с территории Самотлорского месторождения Нижневартовского района автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. 

После выезда с территории Самотлорского месторождения, Иное лицо №1 пересело в неустановленный в ходе предварительного следствия автомобиль, а ФИО4, в сопровождении Иного лица №2 на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными фильтрами скважинными диаметра 114 мм, в количестве 28 штук, стоимостью 951 888 рубле 00 копеек; трубой обсадной ОТТМ диаметра 114,3 мм, толщиной стенки 7,4 мм, в количестве 19 штук, общей длиной 209 м., весом 4,389 т., стоимостью 408 583 рубля 98 копеек; трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 12 штук, общей длиной 138 м., весом 5,796 т., стоимостью 462 036 рублей 48 копеек; трубой обсадной диаметра 245 мм, толщиной стенки 8,9 мм, в количестве 12 штук, общей длиной 138,72 м., весом 8,04576 т., стоимостью 596 240 рублей 64 копейки, общим количеством 71 штука, общей стоимостью 2 418 749 рублей 10 копеек, проследовал до места разгрузки, то есть на территорию производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, где похищенные трубы были разгружены ФИО8, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы.

Тем самым, участники организованной группы: Иное лицо №1, ФИО1 и Иное лицо №2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, фильтры скважинные диаметра 114 мм, в количестве 28 штук, стоимостью 951 888 рубле 00 копеек; трубы обсадные ОТТМ диаметра 114,3 мм, толщиной стенки 7,4 мм, в количестве 19 штук, общей длиной 209 м., весом 4,389 т., стоимостью 408 583 рубля 98 копеек; трубы обсадные диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 12 штук, общей длиной 138 м., весом 5,796 т., стоимостью 462 036 рублей 48 копеек; трубы обсадные диаметра 245 мм, толщиной стенки 8,9 мм, в количестве 12 штук, общей длиной 138,72 м., весом 8,04576 т., стоимостью 596 240 рублей 64 копейки, в общем количестве 71 штука, общей стоимостью 2 418 749 рублей 10 копеек, принадлежащие АО «Самотлорнефтегаз», чем причинили АО «Самотлорнефтегаз» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

3) Около 18 часов 00 минут 27 августа 2022 г., Иное лицо №2, действуя в составе организованной группы с Иным лицом №1 и ФИО1, находясь на территории кустовой площадки №1506Б Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?18?2?с.ш. 76?45?34? в.д., имея при себе подложный путевой лист грузового автомобиля №ЦБ000003786, действительный с 27 по 28 августа 2022 года, переданный последнему и изготовленный Иным лицом №1 по образцу, предоставленному ФИО1, имеющий внешне не отличимые от оригинальных, печати ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что указанный путевой лист является заведомо подложным, умышленно, с целью осуществления погрузки обсадной трубы и якобы законного ее вывоза, предоставил его технологу буровой бригады МБС-59 ФИО10, работавшему на кустовой площадке №1506Б, таким образом, использовали заведомо подложный документ в целях облегчения совершения преступления и его сокрытия, а именно хищения трубной продукции с территории кустовой площадки №1506Б Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?18?2?с.ш. 76?45?34? в.д., принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз». 

В продолжении совместного преступного умысла, около 23 часов 30 минут 27 августа 2022 года, Иное лицо №2, действуя в составе организованной группы с Иным лицом №1 и ФИО1, находясь на территории кустовой площадки №1062 Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?9?23?с.ш. 76?39?60? в.д., имея при себе подложный путевой лист грузового автомобиля №ЦБ000003786, действительный с 27 по 28 августа 2022 года, переданный последнему и изготовленный Иным лицом №1 по образцу, предоставленному ФИО1, имеющий внешне не отличимые от оригинальных, печати ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что указанный путевой лист является заведомо подложным, умышленно, с целью осуществления погрузки обсадной трубы и якобы законного ее вывоза, предоставило его технологу буровой бригады МБС-70 ФИО11, работавшему на кустовой площадке №1062, таким образом, использовали заведомо подложный документ в целях облегчения совершения преступления и его сокрытия, а именно хищения трубной продукции с территории кустовой площадки №1062 Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?9?23?с.ш. 76?39?60? в.д., принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз». 

4) Также, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 18 часов 00 минут 27 августа 2022 г., согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно обсадных труб различных диаметров, принадлежащих АО «Самотлорнефтегаз», Иное лицо №1, с целью погрузки похищенной трубы, подыскало за денежное вознаграждение, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, неустановленного в ходе предварительного следствия крановщика, на неустановленном в ходе следствия автокране, а также для ее транспортировки автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы. 

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 00 минут 27 августа 2022 г., Иное лицо №2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, направленное Иным лицом №1 на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением неустановленного лица, направленного Иным лицом №1, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на тайное хищение имущества АО «Самотлорнефтегаз», встретили автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, около магазина, расположенного в районе ДКП №4 Самотлорского месторождения Нижневартовского района, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где пересели в вышеуказанное транспортное средство под управлением ФИО4 Иное лицо №2 осуществило замену государственного регистрационного знака, установленного на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», под управлением ФИО4, с № на №, передало ФИО4 пропуск на территорию Самотлорского месторождения, для предъявления его на ДКП. 

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 00 минут 27 августа 2022 г., неустановленное лицо, из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», осуществляющее охрану въезда на территорию Самотлорского месторождения ДКП№4, не осведомленное о преступных намерениях организованной группы, проверив документы, разрешающие въезд на территорию Самотлорского месторождения, предоставленные Иным лицом №2, предоставило беспрепятственный проезд на территорию Самотлорского месторождения Нижневартовского района автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, используемым в целях конспирации, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. После чего, Иное лицо №2 указало о необходимости проехать на территорию кустовой площадки №1506Б Самотлорского месторождения Нижневартовского района, тем самым указало место загрузки и маршрут следования для ее осуществления, а также убедило ФИО4 в законности действий, пояснив, что у них имеются все необходимые сопроводительные документы, которые находятся при нем. 

После чего, Иное лицо №2 и неустановленное лицо, направленное Иным лицом №1 совместно с ФИО4, на вышеуказанном транспортном средстве, проследовали на территорию кустовой площадки №1506Б Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?18?2?с.ш. 76?45?34? в.д., куда прибыли около 18 часов 00 минут 27 августа 2022 г. По приезду, Иное лицо №2 обратилось к технологу буровой в составе бригады МБС-59 ФИО10, представившись работником ООО «

<

данные изъяты>» и передав путевой лист, с целью осуществления погрузки обсадной трубы, якобы с целью законного ее вывоза. Далее, неустановленное лицо, на неустановленном автокране, прибывшем по указанию Иного лица №1 на указанную кустовую площадку, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 27 августа 2022 г., осуществило загрузку, совместно с Иным лицом №2, выполнявшим функции стропальщика, автомобиля ФИО4 трубой обсадной ОТТМ диаметра 114,3 мм, толщиной стенки 7,4 мм, в количестве 35 штук, общей длиной 385 м., весом 8,085 т., стоимостью 752 654 рубля 70 копеек; трубой обсадной ОТТМ диаметра 324 мм, толщиной стенки 9,5 мм, в количестве 1 штуки, длиной 11,5 м., весом 0,943 т., стоимостью 69 059 рублей 26 копеек, общим количеством 36 штук, общей стоимостью 821 713 рублей 96 копеек, принадлежащими АО «Самотлорнефтегаз», которую необходимо доставить в пункт разгрузки производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, при этом технолог буровой бригады МБС-59 ФИО10 выписал товарно-транспортную накладную №13 от 27.08.2022 и передал ее Иному лицу №2.

В продолжении преступного умысла организованной группы, Иное лицо №2 указало ФИО4 о необходимости проехать на территорию кустовой площадки №1062 Самотлорского месторождения Нижневартовского района, тем самым указало еще одно место загрузки и маршрут следования для ее осуществления. ФИО1, являясь начальником производственно-технического отдела АО «

<

данные изъяты>», то есть используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, по указанию Иного лица №1, осуществил телефонный звонок технологу по бурению в составе бригады МБС-70 ФИО11 и сообщил о том, что планируется вывоз остатков обсадной трубы с территории кустовой площадки.

После чего, Иное лицо №2 и неустановленное лицо, направленное Иным лицом №1 совместно с ФИО4, на вышеуказанном транспортном средстве, проследовали на территорию кустовой площадки №1062 Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?9?23?с.ш. 76?39?60? в.д., куда прибыли около 23 часов 30 минут 27 августа 2022 г. По приезду, Иное лицо №2 обратилось к технологу буровой в составе бригады МБС-70 ФИО11, представившись работником ООО «

<

данные изъяты>» и передав путевой лист, с целью осуществления погрузки обсадной трубы, якобы с целью законного ее вывоза. Далее, неустановленное лицо, на неустановленном автокране, прибывшем по указанию Иного лица № на указанную кустовую площадку, в период времени с 23 часов 30 минут 27 августа 2022 г. до 01 часа 00 минут 28 августа 2022 г., осуществило загрузку, совместно с Иным лицом №2, выполнявшим функции стропальщика, автомобиля ФИО4 трубой обсадной диаметра 426 мм, толщиной стенки 11 мм, в количестве 1 штуки, длиной 12 м., весом 1,584 т., стоимостью 126 644 рубля 50 копеек; трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 8 штук, общей длиной 94 м., весом 3,948 т., стоимостью 308 024 рубля 32 копейки; трубой обсадной диаметра 245 мм, толщиной стенки – 8,9 мм, в количестве 10 штук, общей длиной 115,6 м., весом 6,7048 т., стоимостью 496 867 рублей 20 копеек; трубой обсадной ОТТМ диаметра 324 мм, толщиной стенки – 9,5 мм, в количестве 4 штук, общей длиной 46,5 м., весом 3,813 т., стоимостью 276 237 рублей 04 копейки, общим количеством 23 штук, общей стоимостью 1 207 773 рубля 06 копеек, принадлежащими АО «Самотлорнефтегаз», которую необходимо доставить в пункт разгрузки производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, при этом технолог буровой бригады МБС-70 ФИО11 выписал товарно-транспортную накладную №70 от 27-28.08.2022 и передал ее Иному лицу №2.

В неустановленный период времени, но после 01 часа 30 минут 28 августа 2022 г., Иное лицо №2 и неустановленное лицо, направленное Иным лицом №1, совместно с ФИО4, выехали с указанной кустовой площадки на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, загруженным похищенными трубами, общей стоимостью 2 029 487 рублей 02 копейки, и проследовали к ДКП №4 Самотлорского месторождения, где Иное лицо №2 предоставило неустановленному лицу из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», товарно-транспортные накладные №13 от 27.08.2022, выписанную технологом буровой бригады ФИО10 и №70 от 27-28.08.2022, выписанную технологом буровой бригады ФИО11, которое, проверив предоставленные документы на груз и сам перевозимый груз, предоставило беспрепятственный проезд с территории Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. 

После выезда с территории Самотлорского месторождения, неустановленное лицо пересело в неустановленный в ходе предварительного следствия автомобиль, а ФИО4 в сопровождении Иного лица №2 на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, загруженным похищенной трубой обсадной ОТТМ диаметра 114,3 мм, толщиной стенки 7,4 мм, в количестве 35 штук, общей длиной 385 м., весом 8,085 т., стоимостью 752 654 рубля 70 копеек; трубой обсадной ОТТМ диаметра 324 мм, толщиной стенки 9,5 мм, в количестве 1 штуки, длиной 11,5 м., весом 0,943 т., стоимостью 69 059 рублей 26 копеек, трубой обсадной диаметра 426 мм, толщиной стенки 11 мм, в количестве 1 штуки, длиной 12 м., весом 1,584 т., стоимостью 126 644 рубля 50 копеек; трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 8 штук, общей длиной 94 м., весом 3,948 т., стоимостью 308 024 рубля 32 копейки; трубой обсадной диаметра 245 мм, толщиной стенки – 8,9 мм, в количестве 10 штук, общей длиной 115,6 м., весом 6,7048 т., стоимостью 496 867 рублей 20 копеек; трубой обсадной ОТТМ диаметра 324 мм, толщиной стенки – 9,5 мм, в количестве 4 штук, общей длиной 46,5 м., весом 3,813 т., стоимостью 276 237 рублей 04 копейки, общим количеством 59 штук, общей стоимостью 2 029 487 рублей 02 копейки, проследовал до места разгрузки, то есть на территорию производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, где похищенные трубы были разгружены ФИО8, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы.

Тем самым, участники организованной группы: Иное лицо №1, ФИО1 и Иное лицо №2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, трубы обсадные ОТТМ диаметра 114,3 мм, толщиной стенки 7,4 мм, в количестве 35 штук, общей длиной 385 м., весом 8,085 т., стоимостью 752 654 рубля 70 копеек; трубу обсадную ОТТМ диаметра 324 мм, толщиной стенки 9,5 мм, в количестве 1 штуки, длиной 11,5 м., весом 0,943 т., стоимостью 69 059 рублей 26 копеек, трубу обсадную диаметра 426 мм, толщиной стенки 11 мм, в количестве 1 штуки, длиной 12 м., весом 1,584 т., стоимостью 126 644 рубля 50 копеек; трубы обсадные диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 8 штук, общей длиной 94 м., весом 3,948 т., стоимостью 308 024 рубля 32 копейки; трубы обсадные диаметра 245 мм, толщиной стенки – 8,9 мм, в количестве 10 штук, общей длиной 115,6 м., весом 6,7048 т., стоимостью 496 867 рублей 20 копеек; трубы обсадные ОТТМ диаметра 324 мм, толщиной стенки – 9,5 мм, в количестве 4 штук, общей длиной 46,5 м., весом 3,813 т., стоимостью 276 237 рублей 04 копейки, общим количеством 59 штук, общей стоимостью 2 029 487 рублей 02 копейки, принадлежащие АО «Самотлорнефтегаз», чем причинили АО «Самотлорнефтегаз» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

5) Также, в неустановленный следствием период времени, но в срок до 23 часов 30 минут 30 августа 2022 г., согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно обсадных труб различных диаметров, принадлежащих АО «Самотлорнефтегаз», Иное лицо №1, с целью погрузки похищенной трубы, подыскало за денежное вознаграждение, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, неустановленного в ходе предварительного следствия крановщика, на неустановленном в ходе следствия автокране, а также для ее транспортировки автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы. ФИО1, являясь начальником производственно-технического отдела АО «

<

данные изъяты>», то есть используя свое служебное положение, согласно отведенной ему роли, по указанию Иного лица №1, осуществил телефонный звонок технологу по бурению в составе бригады МБС-70 ФИО11 и сообщил о том, что планируется вывоз остатков обсадной трубы с территории кустовой площадки.

В неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 30 минут 30 августа 2022 г., Иное лицо №2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, направленное Иным лицом №1, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на тайное хищение имущества АО «Самотлорнефтегаз», встретили автомобиль марки «УРАЛ 44202-3511-80», государственный регистрационный знак № с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. Индустриальной г.Нижневартовска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, где пересели в вышеуказанное транспортное средство под управлением ФИО4 При подъезде к ДКП №2 Самотлорского месторождения Нижневартовского района, Иное лицо №2 осуществило замену государственного регистрационного знака, установленного на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», под управлением ФИО4, с № на №, передало ФИО4 пропуск на территорию Самотлорского месторождения, для предъявления его на ДКП. 

В неустановленный период времени, но не позднее 23 часов 30 минут 30 августа 2022 г., неустановленное лицо, из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», осуществляющее охрану въезда на территорию Самотлорского месторождения ДКП№2, не осведомленное о преступных намерениях организованной группы, проверив документы, разрешающие въезд на территорию Самотлорского месторождения, предоставленные Иным лицом №2, предоставило беспрепятственный проезд на территорию Самотлорского месторождения Нижневартовского района автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, используемым в целях конспирации, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. После чего, Иное лицо №2 указало о необходимости проехать на территорию кустовой площадки №1062 Самотлорского месторождения Нижневартовского района, тем самым указало место загрузки и маршрут следования для ее осуществления, а также убедило ФИО4 в законности действий, пояснив, что у них имеются все необходимые сопроводительные документы, которые находятся при нем. 

После чего, Иное лицо №2 и неустановленное лицо, направленное Иным лицом №1 совместно с ФИО4 на вышеуказанном транспортном средстве, проследовали на территорию кустовой площадки №1062 Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры, географические координаты 61?9?23?с.ш. 76?39?60? в.д., куда прибыли около 23 часов 30 минут 30 августа 2022 г. По приезду, Иное лицо №2 обратилось к технологу буровой в составе бригады МБС-70 ФИО11, представившись работником ООО «

<

данные изъяты>» и передав путевой лист, с целью осуществления погрузки обсадной трубы, якобы с целью законного ее вывоза. Далее, неустановленное лицо, на неустановленном автокране, прибывшем по указанию Иного лица №1 на указанную кустовую площадку, в период времени с 23 часов 30 минут 30 августа 2022 г. до 01 часа 30 минут 31 августа 2022 г., осуществило загрузку, совместно с Иным лицом №2, выполнявшим функции стропальщика, автомобиля ФИО4 трубой обсадной диаметра 245мм, толщиной стенки 8,9 мм, в количестве 18 штук, общей длиной 213,5 м., весом 12,383 т., стоимостью 894 360 рублей 96 копеек и трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 20 штук, общей длиной 234,5 м., весом 9,849 т., стоимостью 770 060 рублей 80 копеек, в общем количестве 38 штук, общей стоимостью 1 664 421 рубль 76 копеек, принадлежащими АО «Самотлорнефтегаз», которую необходимо доставить в пункт разгрузки производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, при этом технолог буровой бригады МБС-70 ФИО11 выписал товарно-транспортную накладную №70 от 30-31.08.2022 и передал ее Иному лицу №2.

В неустановленный период времени, но непозднее 08 часов 38 минут 31 августа 2022 г., Иное лицо №2 и неустановленное лицо, направленное Иным лицом №1 совместно с ФИО4, выехали с указанной кустовой площадки на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак № 86, загруженным похищенными трубами, общей стоимостью 1 664 421 рубль 76 копеек, и проследовали к ДКП №2 Самотлорского месторождения, где Иное лицо №2 предоставило неустановленному лицу из числа охранников ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» г. Нижневартовск, подложную товарно-транспортную накладную №198 от 31.08.2022, которое, проверив предоставленные документы на груз и сам перевозимый груз, предоставило беспрепятственный проезд с территории Самотлорского месторождения Нижневартовского района ХМАО-Югры автомобиля марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не осведомленного о преступном умысле организованной группы, действовавшего по указанию Иного лица №1. 

После выезда с территории Самотлорского месторождения, ФИО4, в сопровождении Иного лица №2 и неустановленного лица, направленного Иным лицом №1, на автомобиле марки «УРАЛ 44202-3511-80», с подменным государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом, государственный регистрационный знак №, загруженным трубой обсадной диаметра 245мм, толщиной стенки 8,9 мм, в количестве 18 штук, длиной 213,5 м., весом 12,383 т., стоимостью 894 360 рублей 96 копеек и трубой обсадной диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 20 штук, длиной 234,5 м., весом 9,849 т., стоимостью 770 060 рублей 80 копеек, в общем количестве 38 штук, общей стоимостью 1 664 421 рубль 76 копеек, проследовал до места разгрузки, то есть на территорию производственной базы, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, ул. 

<

адрес>, где похищенные трубы были разгружены ФИО8, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы.

Тем самым, участники организованной группы: Иное лицо №1, ФИО1 и Иное лицо №2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, трубы обсадные диаметра 245мм, толщиной стенки 8,9 мм, в количестве 18 штук, длиной 213,5 м., весом 12,383 т., стоимостью 894 360 рублей 96 копеек и трубы обсадные диаметра 178 мм, толщиной стенки 9,2 мм, в количестве 20 штук, длиной 234,5 м., весом 9,849 т., стоимостью 770 060 рублей 80 копеек, в общем количестве 38 штук, общей стоимостью 1 664 421 рубль 76 копеек, принадлежащие АО «Самотлорнефтегаз», чем причинили АО «Самотлорнефтегаз» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ 24.10.2022 между заместителем прокурора Нижневартовского района ФИО12 и подозреваемым ФИО1, в присутствии следователя СО МОМВД России «Нижневартовский» ФИО13 и защитника - адвоката ФИО17 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО1 принял на себя обязательства:

- дать полные признательные показания относительно своей роли при совершении преступлений, способах, средствах и мерах конспирации, используемых при совершении преступлений, связанных с хищением нефтепродуктов;

- подтвердить сообщенные сведения при проведении следственных действий (в том числе при проведении очных ставок, проверки показаний на месте), необходимых для полного и всестороннего расследования преступлений;

- сообщить и в дальнейшем изобличить на следственных действиях неизвестные обстоятельства совершенных преступлений, участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на сбор доказательств данных преступлений, а также иными способами содействовать предварительному следствию;

- сообщить об иных преступлениях, связанных с хищением труб и нефтяного оборудования, выдать всех соучастников, распределяемые роли при совершении преступлений между ними, их связи.

08.12.2023 первым заместителем прокурора ХМАО-Югры ФИО14 в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активное его содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений. Указал, что подсудимый обоснованно привлечен к уголовной ответственности в соответствии с предъявленным обвинением, поскольку его вина полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключенном с подсудимым досудебном соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 пояснил суду, что вину в предъявленном обвинении совершенных преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, представление первого заместителя прокурора ХМАО-Югры об особом порядке проведения судебного заседания поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО19 поддержал позицию подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке при заключенном с подсудимым досудебном соглашении о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» ФИО18 в судебное заседание не явился, извещен должным образом, в поданном заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие.

Суд удостоверился, что соблюдены условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших совместно с ним вышеуказанные преступления, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие его наказание.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что ФИО1 в ходе предварительного следствия оказывал активное содействие органам предварительного следствия, выразившееся в даче последовательных показаний об обстоятельствах совершения им преступлений, роли соучастников, способствовал их изобличению. В результате сотрудничества с ним органами предварительного следствия раскрыты преступления, совершенные ФИО1 и иными лицами.

Суду не представлено объективных данных, свидетельствующих об угрозе личной безопасности ФИО1 в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, его близких родственников, родственников и близких лиц. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом.

По факту хищения имущества на сумму 2 101 773 рубля 56 копеек как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особом крупном размере.

По факту хищения имущества на сумму 2 418 749 рублей 10 копеек как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особом крупном размере.

По факту использования заведомо подложного документа как преступление, предусмотренное ч.5 ст.327 УК РФ – использование заведомо подложного документа.

По факту хищения имущества на сумму 2 029 487 рублей 02 копейки как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особом крупном размере.

По факту хищения имущества на сумму 1 664 421 рубль 76 копеек как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особом крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и тяжким.

Подсудимый ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет место жительства и регистрации, женат, воспитывает трёх малолетних детей, работает, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, ранее не судим.

Суд учитывает, что в стадии предварительного следствия ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, написал чистосердечное признание, давал правдивые признательные показания по обстоятельствам дела, участвовал в следственных и процессуальных действиях, что признаётся в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, смягчающими наказание обстоятельствами, признаётся наличие у подсудимого малолетних детей и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а также тяжких преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, совершение преступлений умышленно, из корыстных побуждений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, суд полагает, что основания для снижения категории преступлений, предусмотренные ч. 6 ст.15 УК РФ, отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из степени тяжести совершенных им преступлений, наличия обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также цели исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, условия жизни его семьи, имущественное положение, данные о личности подсудимого, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.158 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, и в виде обязательных работ, предусмотренное санкцией ч.5 ст.327 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не применять, полагая, что для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, достаточно назначения основного наказания в виде лишения свободы.

Наказание ФИО1 за совершенные им преступления, кроме предусмотренного ч.5 ст.327 УК РФ, должно быть назначено с учетом ч.2 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, не имеется.

Окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению, которые он должен исполнять в течение назначенного ему судом испытательного срока.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела представитель потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» ФИО15 заявила к ФИО1 и иным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исковые требования о взыскании в пользу АО «Самотлорнефтегаз» материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 2 119 726 рублей 68 копеек (т.5 л.д.192-193).

Суд, с учетом того, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении иных лиц, приходит к выводу, что разрешение гражданского иска подлежит рассмотрению судом при постановлении окончательного судебного решения, что будет в большей мере соответствовать его правильному разрешению, с учетом всех установленных обстоятельств и позволит правильно определить порядок взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309,316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст.158, п.п. «а,б» ч.4 ст.158, ч.5 ст.327, п.п. «а,б» ч.4 ст.158, п.п. «а,б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 2 101 773 рубля 56 копеек) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 2 418 749 рублей 10 копеек) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по ч.5 ст.327 УК РФ в виде обязательных работ на срок 280 часов; 

- по п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 2 029 487 рублей 02 копейки) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 1 664 421 рубль 76 копеек) в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в этот орган для регистрации. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» ФИО15 к ФИО1 о возмещении материального ущерба 2 119 726 рублей 68 копеек, оставить без рассмотрения.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах, указанных в обвинительном заключении, оставить до рассмотрения по существу уголовного дела № 12201711080005421 в отношении иных соучастников преступлений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, путём подачи жалобы или представления в Нижневартовский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе воспользоваться услугами защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: А.В. Житинский